

**Педагогічній раді
Чернівецької гімназії № 4**

**Інформація
«Про підсумки організації та ефективності виховної роботи
у I семестрі 2025/2026 н.р.»**

На виконання наказу Чернівецької гімназії № 4 від 24.11.2025 № 146 «Про підготовку і проведення педагогічної ради», адміністрацією закладу здійснено підсумки виховної роботи за I семестр 2025/2026 н.р.

Виховна робота Чернівецької гімназії № 4 спрямована на виконання Конституції України, Законів України «Про освіту», «Про загальну середню освіту», «Про основні засади державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності», «Про запобігання та протидію домашньому насильству», «Про охорону дитинства», «Про протидію торгівлі людьми», Конвенції про права дитини, Концепції реалізації державної політики у сфері реформування загальної середньої освіти «Нова українська школа» на період до 2029 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14.12.2016 №988-р, Стратегії національно-патріотичного виховання, затвердженої Указом Президента України від 18 травня 2019 р. №286, Концепції Державної цільової соціальної програми національно-патріотичного виховання на період до 2025 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 9 жовтня 2020 р. № 1233-р, Концепції безпеки закладів освіти, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 7 квітня 2023 р. № 301-р., Національного плану управління відходами до 2030 року, схваленого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20.02.2020 №117-р, Плану заходів з відзначення подвигів ветеранів війни, проявлених під час захисту суверенітету, територіальної цілісності та недоторканності України, на період 2023-2026 років, схваленого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30 березня 2023 р. № 269-р, Національної стратегії розбудови безпечного і здорового освітнього середовища у новій українській школі, схваленої Указом Президента України від 25 травня 2020 року № 195, Порядку реагування на випадки булінгу (цькування) та Порядку застосування заходів виховного впливу, затверджених наказом Міністерства освіти і науки України від 28.12.19 № 1646, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 03 лютого 2020 за № 11/34394, Стратегії впровадження гендерної рівності у сфері освіти до 2030 року, схвалених розпорядженням КМУ № 1163-р від 20.12.2022 року, наказів Міністерства освіти і науки України від 31.10.2011 №1243 «Про Основні орієнтири виховання учнів 1-11 класів загальноосвітніх навчальних закладів України», від 02.10.2018 № 1047 «Методичні рекомендації щодо виявлення, реагування на випадки домашнього насильства і взаємодії педагогічних працівників із іншими органами та службами», листів Міністерства освіти і науки України від 18.05.2018 № 1/11- 5480 «Методичні рекомендації щодо запобігання та

протидії насильству», від 29.01.2019 № 1/19-881 «Рекомендації для закладів освіти щодо застосування норм Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо протидії булінгу (цькуванню)» від 18 грудня 2018 р. № 2657-УШ», від 19.11.2024 № 1/21639-24 «Про методичні рекомендації щодо організації виховного процесу в закладах освіти», листа Міністерства освіти і науки України «Про здійснення превентивних заходів серед дітей та молоді в умовах воєнного стану в Україні» від 13.05.2022 року № 1/5119-22, рішень Чернівецької обласної ради VII скликання від 06.08.2020 «Про започаткування обов'язкового виконання учнями, вихованцями, педагогічними працівниками у закладах загальної середньої освіти Державного Гімну України», Чернівецької обласної ради VIII скликання від 30.06.2021 № 150-3/21 «Про встановлення в Чернівецькій області Дня пам'яті загиблих буковинців під час проведення операції об'єднаних сил на території Донецької та Луганської областей», розпорядження Чернівецької обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 24.08.2023 № 789-р «Про затвердження плану дій з реалізації заходів протидії торгівлі людьми у Чернівецькій області на 2024-2025 роки», Стратегії виховання особистості в системі освіти Чернівецької області на 2016-2025 роки, затвердженої рішенням колегії Департаменту освіти і науки облдержадміністрації від 15.04.2016 №1/2, Наказу Департаменту освіти і науки Чернівецької обласної військової адміністрації № 250 від 22.09.2025 «Про організацію виховної роботи в закладах освіти Чернівецької області в 2025/2026 навчальному році», наказу Управління освіти Чернівецької міської ради від 01.09.2025 №217 «Про організацію виховної роботи у закладах освіти Чернівецької міської територіальної громади у 2025-2026 навчальному році».

Основними завданнями виховної роботи є психологічна підтримка учнів, зокрема допомога у подоланні травматичних ситуацій, формування стресостійкості. Пріоритетним напрямом залишається національно-патріотичне виховання, що спрямоване на утвердження національної ідентичності, громадянської відповідальності та готовності захищати національні інтереси. Важливим є розвиток громадянської свідомості та соціальної активності, формування в учнів здатності до самовдосконалення, співчуття, відповідальності за спільне благо, готовності підтримувати внутрішньо переміщених осіб (ВПО) та Збройні сили України (ЗСУ).

Значну увагу приділено безпечному освітньому середовищу, що включає використання матеріалів з безпеки життєдіяльності, навчання мінній безпеці та діям у надзвичайних ситуаціях. Протидіяти насильству, домашньому насильству, формувати толерантне ставлення. Не менш актуальною є інформаційна грамотність та медіабезпека, що передбачає розвиток критичного мислення, безпечної онлайн-поведінки, медіаграмотності та захисту від кібербулінгу.

Педагоги приділяють значну увагу психологічному та фізичному благополуччю учнів, збереженню та зміцненню їхнього ментального здоров'я, профілактиці шкідливих звичок та розвитку комунікативних навичок. Організували партнерську

роботу з батьками. Особливу увагу приділяємо адаптації дітей із сімей внутрішньо переміщених осіб (ВПО), забезпечуючи їх інтеграцію у колективи.

Питання про стан виховної роботи постійно слухаються на нарадах при директорові, педрадах і відображається у відповідних наказах: наказ від 29.08.2025 №83 «Про проведення місячника безпеки дорожнього руху «Увага! Діти на дорозі», наказ від 30.09.2025 №125 Про підсумки проведення місячника «Увага! Діти на дорозі», наказ від 01.10.2025 №126 «Про організацію та проведення місячника військово-патріотичного виховання», наказ від 31.10.25 №134 «Про підсумки проведення місячника військово-патріотичного виховання», наказ від 03.11.2025 №136 «Про організацію місячника превентивного виховання», наказ від 01.12.2025 №150 «Про підсумки проведення місячника превентивної роботи», наказ від 01.12.2025 №151 «Про організацію та проведення місячника патріотичного виховання», наказ від 24.12.2025 №156 «Про підсумки проведення місячника патріотичного виховання», наказ від 15.12.2025 №152 «Про заходи безпеки під час проведення зимових канікул, Новорічних та Різдвяних свят у Чернівецькій гімназії №4».

Протягом I семестру урочисто відзначалися державні свята, пам'ятні дати в історії України, День захисника України, День Гідності, проведено уроки пам'яті, бесіди, години спілкування, заходи, присвячені Голодомору. Проведено ряд заходів відповідно до Плану роботи Чернівецької гімназії № 4 на 2025/2026 н.р.

СОЦІАЛЬНИЙ ЗАХИСТ УЧНІВ

На початку навчального року було створено банк даних дітей, які потребують соціального захисту, опіки, складено соціальні паспорти класів, вивчено стан охоплення учнів у гуртках, секціях у позаурочний час, проведено роботу по залученню учнів до них. Станом на **05.01.2026** року в гімназії навчається 160 учнів, з них:

Діти-напівсироти - 6

Діти-інваліди - 5

Діти з багатодітних сімей - 32

Діти, які народилися від ліквідаторів аварії на ЧАЕС - 2

Діти з малозабезпечених сімей –

Діти, батьки, яких мають статус УБД – 10

Діти, батьки, яких служать в ЗСУ - 7

Діти учасників АТО - 2

Діти ВПО - 3

Діти батьки, які загинули під час виконання службових обов'язків - 3

Діти, які охоплені педагогічним патронажем - 1

Діти, охоплені інклюзивною формою навчання - 3

Діти, охоплені екстернатною формою навчання - 21

ПСИХОЛОГІЧНА ПІДТРИМКА

Психологічна служба гімназії, у співпраці з класними керівниками, організували системну підтримку для учнів, у подоланні стресу та травматичних переживань,

зумовлених воєнними подіями в Україні. Класні керівники проводили виховні справи на тему стресостійкості, внутрішньої сили й адаптації у складних умовах. Учням надавали базові знання з основ емоційного здоров'я і стратегії подолання стресу.

У І семестрі 2025/2026 навчального року було проведено низку заходів, спрямованих на покращення емоційного стану та адаптації здобувачів освіти до умов воєнного стану. Зокрема, 24 вересня у нашій гімназії відбулася виставка з психології (організатор Атаманюк О.Т.) Учні мали можливість дізнатись інформацію про профілактику булінгу, попередження вживання наркотиків, про емоції.

10 жовтня, у Всесвітній день ментального здоров'я, учні гімназії поділилися, що для них є підтримкою та долучилися до флешмобу – «Ти як підтримка». Практичним психологом Атаманюк Оленою були проведені групові консультації з учнями гімназії та надані рекомендації, легкі в застосуванні на кожен день.

30 жовтня практичним психологом Оленою Атаманюк проведено заняття з елементами тренінгу "Профілактика професійного вигорання".

13 листопада психологиня ЦПРПП Матейчук Наталія Георгіївна провела психологічний тренінг з педагогами гімназії з теми «Психологічне благополуччя педагогів: відновлення ресурсності та плекання резильєнтності під час війни»,.

Впродовж семестру практичний психолог, соціальний педагог і класні керівники організовували години ментальної і психологічної підтримки, що охоплювали теми: «Як поводитися під час повітряної тривоги», «Як справитися з панікою», «Як зберегти психічне здоров'я», «Стрес та перемога над ним», «Як поводитися під час активних бойових дій», «Як виховати стійкість у воєнний час», «Безсоння: як допомогти собі заснути», «Маніпуляція як різновид впливу», «Агресія і хейт у соцмережах: як реагувати», «Як захистити себе від негативу», «Як перебороти депресію», «Емоції під контролем» та «Як боротися з надмірним хвилюванням».

28.11.2025р. відбулася групова консультація "Емоційна грамотність, як говорити про свої почуття?". Учні, вчилися розпізнавати свої емоції, за допомогою градусника емоцій, ділились власними переживаннями, та тими способами які їм допомагають справлятися у складних ситуаціях.

Практичний психолог та соціальний педагог провели анкетування батьків та дітей 1 та 5 класів для виявлення особливостей адаптаційного періоду у класних колективах, що дало змогу своєчасно надати необхідну підтримку.

У листопаді-грудні 2025 року відбулася традиційна акція «16 днів проти насилля». Було проведено години спілкування «Живи вільно» до Міжнародного дня боротьби із рабством, «Ми різні – ми рівні!» до Міжнародного дня людей з обмеженими фізичними можливостями.

БЕЗПЕЧНЕ ОСВІТНЄ СЕРЕДОВИЩЕ

Базовим чинником функціональності освітнього середовища сьогодні є його безпечність, яка передбачає фізичну, психічну, інформаційну та соціальну стабільність кожного учасника освітнього процесу.

Наразі збереження здоров'я та безпека учасників освітнього процесу є пріоритетним напрямом роботи в системі освіти України, обов'язковим компонентом якої мають бути знання про збереження й зміцнення здоров'я, навички поведінки у небезпечних ситуаціях, зокрема уникнення ураження мінами та іншими вибухонебезпечними залишками війни.

У закладі була проведена комплексна робота з підвищення обізнаності учнів 1-9 класів щодо мінної безпеки. Заходи базувалися на рекомендаціях Міністерства освіти і науки України, матеріалах ЮНІСЕФ, ДСНС України та інших міжнародних і національних організацій, які працюють у сфері попередження ризиків, пов'язаних із вибухонебезпечними предметами. Усі здобувачі освіти пройшли вступний інструктаж з мінної безпеки. Під час інструктажу були роз'яснені правила безпечної поведінки у разі виявлення підозрілих предметів, небезпечних зон або мінних полів.

У закладі освіти облаштовано клас безпеки. Протягом семестру там проведено виховні години на теми: «Що потрібно знати про міни та вибухонебезпечні предмети»; «Безпека під час прогулянок і подорожей»; «Вибухонебезпечні предмети: дії у разі виявлення». В рамках проведення Тижня основ безпеки життєдіяльності медичною сестрою гімназії Жумигою Л.Т. з учнями 6 та 9 класу проведено практичне заняття «Надання домедичної допомоги при кровотечах та переломах». Здобувачі освіти вчилися правильно одягати протигаз та маски.

Учні 5 та 8 класів вивчають курс «Безпековий практикум» (варіативна складова Навчального плану).

БУЛІНГ. НЕГАТИВНІ ПРОЯВИ В УЧНІВСЬКОМУ СЕРЕДОВИЩІ. ТОРГІВЛЯ ЛЮДЬМИ. СУЇЦИДАЛЬНІ ПРОЯВИ

Сьогодні актуальними є питання побудови безпечного, мирного освітнього середовища, яке передбачає впровадження у систему освіти технології розв'язання конфліктів шляхом співробітництва. Важливими кроками в цьому напрямі є формування у здобувачів освіти здатності протистояти булінгу (цькуванню), навичок ненасильницької поведінки, побудови конструктивного діалогу, усвідомлення власної значущості у побудові стосунків з оточуючими, усвідомлення конфлікту як невід'ємної частини життя.

Упродовж першого семестру 2025/2026 н. р. в закладі проводилися заходи, спрямовані на запобігання та протидію булінгу (цькуванню) в учнівському середовищі, відповідно до затвердженого плану.

У серпні-вересні 2025 року адміністрація закладу і педагогічний колектив опрацювали нормативно-правові документи, що регламентують профілактику негативних проявів у шкільному колективі. Видано наказ від 01.09.2025 №96 «Про затвердження Плану заходів Чернівецької гімназії № 4 щодо запобігання булінгу серед здобувачів освіти на 2025/2026 н.р. та створення комісії з розслідування булінгу».

02.10.2025р. практичним психологом Оленою Терентіївною проведена групова консультація на тему "Булінг" з учнями 8 класу.

На виконання Плану роботи Чернівецької гімназії № 4 на 2025/2026 н.р. з 13 по 17 жовтня у закладі організовано «Тиждень протидії булінгу». Проведено ряд заходів: виставка про булінг «Види булінгу», «Булінг в Україні», «Як уберегти себе від насильства», «Розірвати «коло булінгу» може тільки дорослий!». Класними керівниками проведені тематичні виховні справи, бесіди на тему: «Попередження проявів булінгу в учнівському колективі та сім'ї». Переглянуто та обговорено мультфільми, відеоролики «Ми проти булінгу». У рамках проведення Тижня протидії булінгу соціальним педагогом Козаком І.І. проведено вікторину між учнями 6 та 7 класів з теми "Безпечне середовище: разом проти булінгу".

Проведено комплексну роботу, спрямовану на підвищення обізнаності учнів, батьків і педагогів щодо проблеми торгівлі людьми та попередження суїцидальних проявів у підлітковому середовищі. Основна увага приділялася формуванню в учнів навичок критичного мислення, безпечної поведінки та відповідального ставлення до власного життя.

БЕЗПЕКА ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ ТА ПОПЕРЕДЖЕННЯ ДИТЯЧОГО ТРАВМАТИЗМУ

Профілактична робота щодо запобігання дитячому травматизму упродовж I семестру 2025/2026 навчального року була спрямована на формування в учнів навичок безпечної поведінки, підвищення обізнаності про потенційні ризики у різних життєвих ситуаціях, а також забезпечення безпечних умов навчання.

Навчальний рік розпочався з проведення вступного інструктажу з безпеки життєдіяльності для всіх здобувачів освіти, із відповідними записами в класні журнали. Протягом першого тижня вересня було оновлено інформаційно-довідковий куточок із питань безпеки дорожнього руху.

У рамках місячника «Увага! Діти на дорозі» 23 вересня відбулася зустріч учнів 6-9 класів з старшим інспектором сектору ЮП відділу привенції Чернівецького районного управління поліції ГУНП в Чернівецькій області Спринь Валентиною Валеріївною та Старшим інспектором СЮП ВП ЧРУП ГУНП у Чернівецькій області капітаном поліції Чикановським Дмитром Дмитровичем. Валентина Валеріївна зосередила увагу здобувачів освіти на правилах дорожнього руху, на недопущенні булінгу в учнівському середовищі. Проведено роз'яснювальну роботу з учнями по недопущенню втягнення у злочинну діяльність через надходження їм пропозицій за винагороду вчинити протиправні дії. Також 11.09 у Чернівецькій гімназії № 4 відбувся єдиний урок "Знай правила дорожнього руху". Класні керівники провели заняття з учнями, нагадали про важливість дотримання правил на дорозі.

Усі заплановані заходи виконані в повному обсязі, із залученням учнів, педагогічного колективу і зовнішніх фахівців. Було проведено два тематичні тижні, що стосувалися безпеки життєдіяльності та попередження дитячого травматизму: тиждень знань з основ безпеки життєдіяльності (03.11-07.11), тиждень безпеки дорожнього руху (10.11-14.11).

У рамках проведення Тижня безпеки дорожнього руху 13 листопада відбулася зустріч учнів 5-7 класів з Начальником сектору ювенальної превенції ВП ЧРУП майором поліції Русланом Єнакі та старшим інспектором сектору ЮП відділу превенції Чернівецького районного управління поліції ГУНП в Чернівецькій області Валентиною Спринь. Валентина Валеріївна зосередила увагу здобувачів освіти на правилах дорожнього руху, на недопущенні булінгу в учнівському середовищі. На виконання листа Департаменту освіти і науки Чернівецької ОВА в межах проведення Тижня безпеки дорожнього руху 14 листопада у гімназії проведено єдиний урок «Безпечна дорога додому».

У рамках проведення Тижня знань з основ безпеки життєдіяльності соціальний педагог Козак І.І. з учнями 5 класу переглянув відеофільм про надзвичайні ситуації та героїчну працю рятувальників. У 8 класі Киричук У.І. провела пізнавальну вікторину "Правила безпечної поведінки". Здобувачі освіти обговорили як уникнути ризиків від вибухонебезпечних предметів та намалювали відповідні малюнки.

Під час батьківських зборів розглядалися питання профілактики дитячого травматизму, а також методи запобігання травматизму вдома. У закладі освіти забезпечено своєчасне чергування педагогів, поновлено куточки безпеки життєдіяльності, а також проведено практичні заняття з евакуації.

НАЦІОНАЛЬНО-ПАТРІОТИЧНЕ ВИХОВАННЯ

Наразі виховання дітей в Україні здійснюється в умовах воєнного стану, що суттєво підвищує роль національно-патріотичного виховання. Протягом I семестру 2025/2026 навчального року в гімназії приділялася активна увага національно-патріотичному вихованню. Основна мета заходів полягала у формуванні в учнів патріотичних почуттів, національної свідомості, гордості за свою країну та її героїв, розвитку активної громадянської позиції.

Відповідно до Листа МОН України від 22.08.2025 №1/17526-25 «Про організацію 2025/2026 навчального року в закладах загальної середньої освіти» 01 вересня у гімназії було проведено Перші уроки для учнів 1-9 класів на тему: «Україна – країна героїв». На святі першого дзвоника всі присутні долучилися до акції «Замість квітів-донат для ЗСУ». Зібрано 7060 гривень для наших захисників.

У вересні було організовано роботу гуртка національно-патріотичного спрямування «Сокіл» («Джура»).

Упродовж семестру відзначалися державні свята, проводилися тижні національно-патріотичного виховання, присвячені історичним подіям і ювілейним датам, а також вшануванню пам'яті полеглих героїв за свободу і незалежність України. У рамках таких заходів учні дізналися про подвиги українських воїнів, героїв Небесної Сотні, волонтерів і громадян, які зробили значний внесок у зміцнення обороноздатності держави. Класні керівники оновили інформаційні куточки про сучасний стан становлення української державності.

На виконання плану роботи Чернівецької гімназії №4 на 2025/2026 н.р. з 01.09 по 05.09 проведено Тиждень пам'яті захисників України. Учні принесли квіти до меморіальних дошок наших випускників - героїв та вирізали соняшники, як символ пам'яті про загиблих захисників України через події Іловайської трагедії 2014 року.

На міському етапі обласного фестивалю-конкурсу української патріотичної пісні «З Україною у серці» нашу гімназію представляли Луцяк Анастасія, учениця 4 класу та Ковалик Ксенія, учениця 9 класу (отримала диплом III місце).

29 вересня у закладі освіти вшанували пам'ять трагедії Бабиного Яру. У рамках заходів вчитель історії Крик Н.І. провела захід для учнів 7-8 класів «Бабин Яр - трагедія, яку не маємо права забути».

Протягом жовтня-грудня 2025 року в закладі освіти проведено низку заходів, спрямованих на вшанування захисників і захисниць України, утвердження патріотичних цінностей і формування в учнів соціальних і громадянських компетентностей:

- Благодійний ярмарок до Дня 50-річчя гімназії. Зібрано 23115 грн;
- 1 жовтня до Дня пам'яті захисників і захисниць України учні та вчителі долучилися до молитви за загиблими ленківчанами біля ПАМ'ЯТНОГО ХРЕСТА та на могилах наших полеглих ГЕРОЇВ;
- Козацькі забави між учнями 6-7 класів (вчитель фізкультури Губка А.А.);
- Щемливі листи- подяки для наших захисників та захисниць від учнів 6 класу (педагог- організатор Губка Л.І.);
- Відкриття міського етапу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») середньої вікової групи. Представлення рою «Нескорені» учнями 7 класу (керівник гуртка, вчитель історії Крик Н.І.).

22 жовтня 2025 року на засіданні методичної спільноти класних керівників учні 5 класу презентували показовий захід «Посвята у козачата» (гурт "Фортеця" дитячого об'єднання "Відродження"). (класний керівник Осипчук І.М.).

8 листопада 2025 року відбулося відкриття та освячення меморіальних дошок випускникам нашої гімназії, які віддали своє життя за Україну: Катеренчуку Василю та Шикирюку Сергію. (Губка Л.І., Крик Н.І.).

До Дня Гідності та Свободи (21.11.2025) у закладі було проведено низку заходів, спрямованих на формування в учнів соціальної та громадянської компетентностей, усвідомлення цінності гідності та свободи як основних принципів демократичного суспільства. У 7 та 8 класах вчителями Данилюк О.І та Крик Н.І. проведено тематичні уроки. Учні 6-7 класів з вчителем історії Крик Н.І. відвідали краєзнавчий музей. Екскурсія приурочена до Дня Гідності та Свободи. Діти дізналися багато цікавого про важливі події та героїв, які боролися за свободу України, відчули гордість за свою державу.

21 листопада в гімназії педагогами Губкою Л.І. та Киричук У.І. разом з учнями 8-9 класів організовано акцію «Запали свічку пам'яті» до Дня пам'яті жертв Голодомору.

6 грудня, до Дня Збройних Сил України, учні 4 та 8 класів долучилися до акції «Листи подяки» для наших воїнів. На підтримку українських захисників в закладі освіти постійно плетуться маскувальні сітки для бійців ЗСУ за участю учнів, батьків та працівників.(організатор Верега О.Д.).

До Дня Збройних Сил України лідерами учнівського врядування організовано благодійну акцію - збір солодощів воїнам 36 морської піхоти, що захищають наші кордони на Донецькому напрямку.

6.12 учні 7 класу Скутар К., Мальцева О., Караяні Д., Голенчук С., Оленюк В., Крик О., Воєвітка А. та Праничук С., учасники військово -патріотичного гуртка "Джура", керівник Крик Н.І., взяли участь у змаганні "Влучний стрілець", де виконували стрільбу в інтерактивному мультимедійному тирі з макета автомата Калашнікова АК-74 з лазерним модулем. Джуристи гідно відстрілялися та показали гарний результат.

З ініціативи учнівського самоврядування гімназії здобувачі освіти займалися волонтерською діяльністю, спрямованою на допомогу воїнам.

МОРАЛЬНО-ЕТИЧНЕ ВИХОВАННЯ

З метою формування соціальної, громадянської та етичної компетентностей упродовж I семестру 2025/2026 навчального року в закладі проводилася комплексна робота з морально-етичного виховання. Заходи були спрямовані на виховання поваги до людської гідності, культури поведінки, толерантності, емпатії та доброти, а також на розвиток в учнів усвідомлення значення моральних цінностей у повсякденному житті.

Учні 7-9 класів з педагогами - організаторами Крик Н.І. та Губкою Л.І. 21 вересня організували флешмоб до Дня миру.

До Дня вчителя учні 9 класу підготували захід «Нашим вчителям» (Губка Л.І.) та організували день самоврядування.

ГРОМАДЯНСЬКЕ ВИХОВАННЯ. ПРАВОВА ОСВІТА. АКАДЕМІЧНА ДОБРОЧЕСНІСТЬ.

Громадянське виховання спрямоване на формування свідомих, відповідальних громадян, які здатні брати активну участь у житті суспільства, відстоювати свої права і дотримуватися обов'язків.

На виконання плану роботи Чернівецької гімназії №4 на 2025/2026 н.р. з 20.10 по 24.10 проведено Тиждень доброчесності. Учні 7 та 8 класів разом із соціальним педагогом Козак І.І., переглянули інформаційні відео ролики про плагіат та як карається списування. 20.10 Ігор Іванович. розповів про академічну доброчесність 6-класникам через прості принципи: чесність, повагу до праці інших, самостійність у навчанні та відповідальність за свої дії. Йшлося про те, що плагіат (крадіжка чужих ідей) та обман є неприпустимими, а правильне цитування джерел – це ознака поваги до

автора. 24.11 соціальний педагог Козак І.І. провів бесіду з учнями 7 класу про академічну доброчесність.

5 грудня на уроці правознавства у 9 класі проведено гру "Антикорупційна мафія", вчитель історії та правознавства Крик Н.І. Наталя Іванівна продемонструвала як за допомогою сучасних інноваційних технологій у формі гри можна досягти результату. Учні показали свої уміння аргументувати позицію, критично мислити та приймати рішення.

Класними керівниками були проведені виховні години на теми: «Я маю право...», «Кожна людина має право», «Конвенція ООН та Конституція України про права дітей», «Основи правосвідомості особистості» та інші.

ЕКОЛОГІЧНЕ ВИХОВАННЯ. ЦІННІСНЕ СТАВЛЕННЯ ДО ПРИРОДИ

Екологічне виховання є важливим напрямом роботи сучасного закладу освіти, воно спрямоване на формування екологічної свідомості, культури поведінки, поваги до природи та розуміння відповідальності за її збереження серед учнів.

У гімназії функціонує парник, де здобувачі освіти на заняттях соціального шкільного підприємництва вирощують та доглядають за рослинами. Учні 8 - 9 класів спільно з вчителем біології Осипчук Інною Михайлівною висадили на клумби барбарис, ялівці, кепарисовики, Туї західна Даніка, Покрову та Флокс шиловидний. Також на уроках Соціального шкільного підприємництва "Ландшафтний дизайн. Сучасні рішення" наші учні навчалися топіарній стрижці ялівців.

Також здобувачі освіти гімназії взяли участь у Всесвітньому дні прибирання «Word Cleanup Day».

СПОРТИВНЕ ВИХОВАННЯ

Відповідно до Закону України «Про освіту», «Про фізичну культуру і спорт» та Концепції національно-патріотичного виховання, у закладі було організовано низку заходів, спрямованих на популяризацію спорту та активного способу життя серед учнів 1-9 класів.

Ліга "Незламних", змагання з волейболу серед Садгірських шкіл відбулося 11 грудня. Нашу гімназію представляли Скутар Кирило, Паланиця Віталій, Козачук Кирило, Тодорук Павло, Воєвідко Матвій, Боднарюк Олександр, вчитель Губка Анна Андріївна. Змагання проводяться з метою популяризації спорту, зміцнення здоров'я учнів та підвищення якості їхньої фізичної підготовки.

ПРЕВЕНТИВНЕ ВИХОВАННЯ. ЗДОРОВИЙ СПОСІБ ЖИТТЯ.

У листі Міністерства освіти і науки України «Про здійснення превентивних заходів серед дітей та молоді в умовах воєнного стану в Україні» від 13 травня 2022 року № 1/5119-22 зосереджено увагу на тому, що одним із важливих пріоритетів в діяльності закладів освіти є профілактика шкідливих звичок та протиправної поведінки здобувачів освіти.

У вересні-жовтні класні керівники 1-9 класів провели цикл бесід на тему дотримання режиму школяра, особистої гігієни, здорового харчування і користі фізичної активності.

Класні керівники провели виховні години «Без прав немає обов'язків», «Кримінальна відповідальність неповнолітніх», «Запобігти, врятувати, допомогти». У вересні та жовтні проводився профілактичний рейд «Урок».

ТРУДОВЕ ВИХОВАННЯ. ПРОФОРІЄНТАЦІЙНА РОБОТА

Трудове виховання сприяє формуванню в учнів відповідальності, самодисципліни, поваги до праці, а також розвитку навичок, необхідних для самостійного і активного життя. Профорієнтаційна робота проводиться з метою ознайомлення учнів із різними професіями, формування уявлення про світ праці, розвиток усвідомленого ставлення до вибору майбутньої професії та підготовки до інтеграції у професійне середовище. У результаті ми формуємо ціннісне ставлення особистості до праці, мотивуємо учнів до свідомого вибору професії та забезпечуємо всебічний розвиток їхньої особистості.

18 вересня учні 8-9 класів взяли участь у тестуванні на освітній онлайн-платформі JustSchool, яка допомагає визначатися з майбутньою професією.

Профорієнтація — це система допомоги підліткам у свідомому виборі майбутньої професії. 04.11 соціальним педагогом Козаком І.І. з учнями 9 класу проведено анкетування «Зацікавлення у професійному самовизначенні». 5 листопада відбувся онлайн майстер-клас від лекторки Вікторії Дорошенко з освітнього проєкту "Вибирай свідомо" для учнів 8-9 класів. 12 листопада з учнями 9 класу представниками Чернівецького фахового коледжу технологій та дизайну проведено профорієнтаційну роботу. 12 грудня заступником директора військово-спортивного ліцею Олександром Господарюком проведено профорієнтаційну роботу.

У вересні в гімназії пройшов рейд-огляд із збереження шкільних підручників, організований шкільним бібліотекарем та учнівським самоврядуванням, що сприяв формуванню відповідального ставлення до навчальних ресурсів. Також у вересні здобувачі освіти долучилися до прибирання території закладу освіти.

Постійно учні закладу долучаються до плетіння маскувальних сіток, виготовлення оберегів і вітальних листівок для захисників України.

ХУДОЖНЬО-ЕСТЕТИЧНЕ ВИХОВАННЯ

Художньо-естетичне виховання у закладі освіти спрямоване на формування у дітей ціннісного ставлення до культури та мистецтва, розвиток їх творчих здібностей, художнього смаку, естетичного сприйняття світу, а також виховання гармонійно розвиненої особистості. Завдання художньо-естетичного виховання полягають у залученні учнів до національної та світової культурної спадщини, формуванні естетичних ідеалів і моральних цінностей. Реалізація цих завдань здійснюється через організацію заходів, що розвивають творчі здібності, обізнаність у сфері мистецтва і культури.

З метою сприяння творчого розвитку учнів гімназії, їх художньо – естетичного виховання на початку жовтня класними керівниками проведено єдиний урок присвячений Дню міста Чернівці «Місто моєї любові».

У жовтні в закладі освіти організовано і проведено шкільну виставку «Осінь палітра». Кращі роботи подали на міський конкурс. За підсумками проведення міського онлайн – конкурсу юних дизайнерів «Осінь палітра» серед закладів загальної середньої та позашкільної освіти в номінації «Ключницю в подарунок принеси, щоб у будинку не ховалися ключі» (вік учасників 10-14 років) отримав грамоту Сухан Юліан, учень 8 класу, вчителька Верега О.Д.

Також у жовтні учениця 5 класу Глушку Марія представила нашу гімназію на міському конкурсі талановитої молоді «На струнах серця Чернівців».

29 жовтня учні 7 класу відвідали кінотеатр StarMax. Разом із класним керівником Олександром Данилюк семикласники переглянули комедію «Грабіжник за покликанням». А на завершення канікул провели чудовий день у парку імені Т.Г.Шевченка: прогулянка осіннім парком, «Колесо огляду» з краєвидами Чернівців, спільний обід і фільм про Гелловін у любимому кінотеатрі.

31 жовтня учні 1 класу теж відвідали кінотеатр StarMax. Разом із класним керівником Тарасовою Людмилою Костянтинівною та батьками першокласники переглянули мультфільм «Кролецип та секрет бабака».

20 листопада до Дня захисту дітей у 2 класі вчителем Підгурською Іванною Дмитрівною проведено урок-квест «Ми діти твої, Україно!». Другокласники дізнались про свої права та обов'язки, вивчали простори нашої країни за допомогою пазлів «Історична мапа України», поринули у світ дитинства за допомогою музики та солодоців.

У рамках тижня літератури рідного краю та напередодні дня народження Михайла Івасюка учні 8 класу разом з учителем української мови та літератури Костащук Г.І. відвідали Чернівецький обласний меморіальний музей ім. В.Івасюка. Тут учні мали змогу більше дізнатися про життєвий та творчий шлях автора славнозвісної "Червоної рути" та почути пісні музичного світоча в авторському виконанні. Учні 9 класу з вчителем української мови та літератури Костащук Г.І. відвідали Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича. Екскурсія для дев'ятикласників була цікавою та пізнавальною.

В кінці грудня в кожному класі відбулися новорічні свята: «Новий рік з казковими персонажами та аніматорами»(1- 4 класи), учні 8 класу відвідали кінотеатр, а учні 5, 6, 7 та 9 класів підготували святкові виступи.

23 грудня учні 3 класу з класним керівником Руснак О.В. відвідали виставу «Одного разу на Різдво» від драматичного об'єднання «Фарби життя» при БК Ленківці.

У міському етапі обласного фестивалю, колядок, щедрівок та сучасних різдвяних пісень «Колядує зима» учениця 4 класу Луцяк Анастасія отримала подяку (наказ УО ЧМР від 31.12.2025 №370).

МЕДІАГРАМОТНІСТЬ. БЕЗПЕКА В ІНТЕРНЕТІ

Медіаграмотність та безпека в інтернеті є актуальними питаннями сучасної освіти. Цифровий світ відкриває безліч можливостей для розвитку, але водночас несе серйозні ризики, такі як кібербулінг, маніпуляція інформацією, небезпечний контент та інше. Формування інформаційно-цифрової грамотності учнів сприяє їх безпечному використанню інтернет-ресурсів, критичному ставленню до інформації, а також розвитку навичок цифрової гігієни. У I семестрі 2025/2026 н. р. в закладі було проведено роботу з опрацювання правил і обов'язків здобувачів освіти щодо користування мережею Інтернет.

На виконання листа Департаменту освіти і науки Чернівецької ОДА в рамках Всесвітнього тижня медіаграмотності здобувачі освіти гімназії переглядали відео «Фейк чи маніпуляція» та створювали презентації «Як розпізнати фейки в мережі Інтернет?» (Вчитель Олександра Данилюк).

28.11 відбулося чергове засідання методичної спільноти класних керівників. Досвідом роботи з використання сучасних освітніх технологій ділилася класний керівник 7 класу, вчитель інформатики, Данилюк О.І. Мета заходу: розкрити вплив інтернету та Wi-Fi на життя підлітків; виховати вміння критично мислити, розвивати навички реального спілкування; заохотити до помірному користування гаджетами. Прийнято рішення: започаткувати в гімназії щорічно 8 листопада святкувати Всесвітній День без Wi-fi.

УЧНІВСЬКЕ САМОВРЯДУВАННЯ

Робота учнівського самоврядування є важливим компонентом виховної системи закладу освітнього, що сприяє розвитку лідерських якостей, ініціативності, відповідальності, навичок командної роботи. Через участь у проєктах і заходах, організованих шкільним парламентом, учні здобувають уміння вчитися впродовж життя, формують ціннісне ставлення до себе, суспільства, культури та праці.

У I семестрі 2025/2026 навчального року відбулось 7 засідань лідерів учнівського самоврядування. Щорічно на початку вересня проводяться збори Учнівської ради, на який обирається голова, заступник та секретар, члени комітетів. Під час засідання учнівської ради «Лідер» під керівництвом педагога - організатора Крик Н.І., було оговорено підсумки рейд-перевірок, план роботи на канікули, пропозиції щодо спрямування коштів зібраних на благодійному ярмарку.

Лідери учнівського самоврядування організували благодійний ярмарок «Разом до перемоги», метою якого був збір коштів на підтримку ЗСУ.

У жовтні на засіданні учнівської ради «Лідер» у присутності директора гімназії Лариси БАСАРАБИ, обрано омбудсмана – Оленюк Евеліну. Шкільний Омбудсман – це незалежний та неупереджений представник учнівського самоврядування, обраний для захисту прав та представлення інтересів учнів, забезпечення дотримання принципів справедливості, рівності, недискримінації та безпеки в закладі освіти.

У жовтні на черговому засіданні лідерів учнівського врядування з адміністрацією гімназії обговорювали організацію та проведення акцій "Зігрій солдата" та "Монети для ЗСУ". Не оминули питання відкриття меморіальних дошок загиблим випускникам гімназії.

13 листопада у Міжнародний день доброти лідерами учнівського врядування проведено акцію "Монети для тварин". 28 листопада лідерами учнівського врядування підведено підсумки акції "Маленька монета - велика вдячність в очах тварин". Зібрано 630 грн.

19 грудня лідерами учнівського врядування організовано «Різдвяну майстерню». Продавали різдвяні листівки, сувеніри, розмальовували шопери. Виручені кошти (1600 грн.) передані на благодійність, онкохворим діткам.

Учнівське самоврядування також долучилося до створення новорічних прикрас для декорації актового залу закладу освіти.

Завдяки спільній роботі всіх підрозділів учнівського самоврядування, I семестр 2025/2026 н. р. був продуктивним і результативним.

РОБОТА З БАТЬКАМИ

Робота з батьками у I семестрі 2025/2026 навчального року була спрямована на забезпечення ефективної співпраці між школою та родиною, залучення батьків до навчально-виховного процесу, створення комфортних умов для навчання та виховання дітей. У 1-9 класах протягом семестру було проведено два засідання батьківських зборів. Тематика зборів включала обговорення питань адаптації учнів до навчання, профілактики булінгу, аналіз стану відвідуваності, попередження дитячого травматизму, організації харчування, заходів безпеки в умовах воєнного стану та інших актуальних питань. Збори проводили класні керівники за участі адміністрації і практичного психолога.

У вересні було проведено загальношкільні батьківські збори на тему «Основні напрямки спільної діяльності педагогів і батьків у вихованні дітей». На зборах обговорювалися підсумки підготовки до нового навчального року, безпеку в інтернеті.

У грудні відбулося 2 засідання загальношкільних батьківських зборів на тему «Безпечне освітнє середовище». Було розглянуто організацію харчування та питний режим, обговорювалися питання відвідування учнями гімназії, зайнятості дітей у гуртках, дотримання правил техніки безпеки та підготовка до зимових канікул.

Батьків залучали до спільних виховних заходів, зокрема до благодійних акцій, майстер-класів із виготовлення оберегів і листівок для військових. У грудні проведено операцію «Скарбничка добрих справ», у якій батьки разом із дітьми готували подарунки для дітей соціально вразливих категорій населення.

Окрему увагу було приділено роботі з батьками «важких» учнів та підготовці обдарованих учнів до олімпіад і конкурсів. За підсумками семестру батьки позитивно оцінили організацію навчально-виховного процесу в закладі освіти, відзначили

актуальність тематики батьківських зборів та ефективність взаємодії з адміністрацією і педагогічним колективом.

Проаналізовано стан охоплення учнів гуртковою та позакласною роботою в гімназії і позашкільних установах. Встановлено, що 86 учнів відвідують різні гурткові заняття.

Всі проведені заходи, накази щодо організації та проведення виховної роботи у I семестрі 2025/2026 н.р. висвітлено на сайті закладу у рубриці «Виховна робота».

Таким чином, виховна робота протягом I семестру здійснювалась за всіма основними напрямками відповідно до Плану роботи Чернівецької гімназії № 4 на 2025/2026 н.р.

Заступник директора

Уляна КИРИЧУК

Р І Ш Е Н Н Я

педагогічної ради Чернівецької гімназії № 4

12 січня 2026 року

№ 5/3

«Про підсумки організації та ефективності виховної роботи у I семестрі 2025/2026 н.р.»

Заслухавши і обговоривши інформацію заступника директора з виховної роботи Чернівецької гімназії № 4 Киричук У.І. «Про підсумки організації та ефективності виховної роботи у I семестрі 2025/2026 н.р.» педагогічна рада Чернівецької гімназії №4 **ВИРІШИЛА:**

1. Інформацію «Про підсумки організації та ефективності виховної роботи у I семестрі 2025/2026 н.р.» взяти до відома.
2. Визнати виховну роботу у I семестрі 2025/2026 н.р. задовільною.
3. Заступнику директора з виховної роботи Киричук У.І.:
 - 3.1. До 26.01.2026 року провести засідання методичної спільноти класних керівників, ретельно проаналізувати результати виховної роботи у I семестрі 2025/2026 н.р. та визначити основні напрямки діяльності на II семестр 2025/2026 н.р.;
 - 3.2. До 26.01.2026 року проаналізувати вплив виховної роботи на результативність виховного процесу за підсумками конкурсів та змагань.
 - 3.3. Протягом II семестру поточного року створити умови для ширшого залучення обдарованих дітей до виховної роботи закладу.
 - 3.4. Протягом II семестру підсилити роботу з військово-патріотичного виховання, художньо естетичного виховання, та роботу з батьками.
4. Керівнику професійної спільноти класних керівників Крик Н.І. внести корективи до плану роботи на II семестр 2025/2026 н.р. відповідно до пропозицій.
5. Класним керівникам 1-9 класів:
 - 5.1. Постійно працювати з батьківськими колективами класів.
 - 5.2. Протягом II семестру висвітлювати питання своєї роботи на власних блогах, сайті закладу, сторінках закладу у соціальних мережах.
 - 5.3. Удосконалювати рівень підготовки до годин спілкування, тематичних бесід.
 - 5.4. Впродовж року працювати над впровадженням військово-патріотичного виховання, продовжити превентивну роботу у класах, поновити матеріали з громадянського виховання.
 - 5.6. Тримати на контролі та посилити роботу з учнями для запобігання прояву булінгу у класних колективах.
6. Контроль за виконанням рішення покласти на заступника директора з виховної роботи Киричук У.І.

Голова педагогічної ради
Секретар педагогічної ради

Лариса БАСАРАБА
Галина КОСТАЩУК